IX. Interim Cæsari nuntiatur Sulmonenses (quod oppidum a Corfinio septem millium intervallo abest) cupere ea facere qua vellet; sed a Q. Lucretio senatore, et Actio Peligno prohiberi, qui id oppidum septem cohortium præsidio tenebat. Mittit eo M. Antonium cum legionis septimæ cohortibus quinque. Sulmonenses, simul atque nostra signa viderunt, portas aperuerunt, universique et oppidani, et milites obviam gratulantes Antonio exierunt. Lucretius et Actius de muro se dejec-

Tria millia passuum, tres millas. *Antecursoribus*, correidores, ó los que enviaban delante. *Transducti*, pasados al otro lado del río. *Constitut ad*, hizo alto junto á la ciudad. *Posuit castra*, sentó su campo. *Peritos regionum*, prácticos en el terreno del país. *Qui petant* (muy elegante modo en lugar de *ut*), á pedir y suplicar. *Locorum angustiis*, que era fácil cortar á César en aquel paso estrecho. (Así *temporum angustiæ*, tiempo muy limitado.) *Frumentoque prohibere*, y estorbar le pasasen víveres. *Quod nisi fecerit*, y que si así no lo hacia. *Venturum in*, peligrian. *Tormenta*, ingenios, máquinas de guerra. *Certasque cuique partes*, señala á cada uno qué parte de la ciudad debe defender. *Jugera quaterna*, cuatro yugadas por cabeza. *Pro ratâ parte*, y proporcionalmente si eran capitanes, ó habían venido de sus casas.

IX. *Abest*, dista. *Simul atque (statim ac, ut primum, postquam*, muy elegantes modos), luego que. *Oppidani*, habitantes. *Milites obviam*, salieron á recibir á Antonio y vitorearle, darle el parabien...

Nostra signa, nuestro ejército. Si se junta con numeral se traduce escuadron, porque cada uno lle-

vaba una bandera, como: *duo signa inferri jussit*.

cerunt. Actius ad Antonium deductus petit, ut ad Cæsarem mitteretur. Antonius cum cohortibus et Actio, eodem die quo prefectus erat, revertitur. Cæsar eas cohortes cum exercitu suo conjunxit, Actiumque incolumem dimisit. Cæsar tribus primis diebus castra magnis operibus munire, et ex finitimis municipiis frumentum comportare, reliquaque copias expectare instituit. Eo triduo legio octava ad eum venit, cohortesque ex novis Galliæ delectibus viginti duo, equitesque rege Norico celeriter trecenti, quorum adventu altera castra d' alteram oppidi partem ponit. Iis castris Curionem praefecit. Reliquis diebus oppidum vallo, castellisque circummœnire instituit; cuius operis maximâ parte effectâ, eodem ferè tempore missi ad Pompeium revertuntur. Litteris perfectis, Domitius dissimulans in consilio pronuntiat, Pompeium celeriter subsidio venturum: hortaturque eos, ne animo deficiant, quaeque usui ad defendendum oppidum sint, parent. Ipse arcuò cum paucis familiaribus suis colloquitur, consiliumque fugæ capere constituit. Cum vultus Domitii cum oratione non consentiret, atque omnia trepidantiis, timidiisque ageret quam superioribus diebus consuesset, multumque cum suis consiliandi causâ secreto, præter consuetudinem, colloqueretur, concilia, conventusque hominum fugeret, res diutiis tegi, dissimularique non potuit. Pompeius enim rescriperat, « sese rem in summum periculum deducturum non esse, neque suo consilio aut voluntate Domitium se in oppidum Cörfinium contulisse. Proinde, si qua facultas fuisset, ad se cum omnibus